
Tranzīta kontroles 
sistēma (TKS2)

Lietotāju apmācība. 

Vienkāršotā procedūra

2025. gads



Vienkāršotā
tranzīta
procedūra

Iesniedz deklarāciju

Pieņem deklarāciju, tiek piešķirts MRN

Autorizācijas laiks ~ 20 min.

Iedarbina taimeriApstādina taimeri

Iesniedz labojumu/anulēšanas pieprasījumu 

Veic kontroli 

Atļauj izlaist preces tranzītā 

Komersants izdrukā tranzīta pavaddokumentu



Darbs ar deklarācijām

Šķirklis «Darbs ar deklarācijām»

Izveidot deklarāciju – 
muitas deklarācijas dati tiek savadīti atbilstoši 
pavaddokumentiem (bez iepriekšējas sagataves)

Ielādēt no faila – 
muitas deklarācijas dati ir saglabāti XML failā

Iesūtīt no savas sistēmas, izmantojot programmisko 
saskarni

Uzsākšana/noformēšana



Tranzīta deklarācija, vienkāršotā procedūra
Pamatnostādnes

Atzītā nosūtītāja 
atļaujas numurs

Tranzīta termiņš



Tranzīta deklarācija, vienkāršotā procedūra
Sūtījums, Pamata informācija

Visām LV reģistrētām atzītā 
nosūtītāja atļaujām         
Atrašanās vietas veids ir A, 
Identifikācijas apzīmētājs – Y

Preču atrašanās vieta 
atrodama klasifikatorā un 
ņemta no atļaujas konkrētā 
nosūtītāja muitas iestādē



Tranzīta deklarācija, vienkāršotā procedūra
Galvojumi

Iespējamā muitas parāda 
aprēķinu var veikt trīs 
veidos: 
1) ITVS
2) manuāli 
3) pievienojot faila veidā 
sadaļā «Pavaddokumenti»

Obligāti norāda 
iespējamā muitas 
parāda summu



Tranzīta deklarācija, vienkāršotā procedūra
Transports, Transporta aprīkojums (2.līmenis)

Plombu informācija

Obligāta atsauce uz to 
preces kārtas numuru, uz 
kuru attiecas plomba(-s). 
Pieejams klasifikators ar 
preču sarakstu



D tipa deklarācijas iesniegšana

Statuss 
«Pirmsiekraušana»

30 dienu laikā 
jāiesniedz 
uzrādīšanas 
paziņojums



Pēc deklarācijas vai uzrādīšanas paziņojuma iesniegšanas 
ieslēdzas Izlaišanas taimeris



Kontroles rezultāti nosūtītāja muitas iestādē

➢ A1 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), apmierinoši kontroles rezultāti

➢ A2 – bez kontroles, standarta procedūra 

➢ A3 – bez kontroles, vienkāršotā procedūra

➢ B1 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), neapmierinoši kontroles rezultāti. 
Deklarācija nonāk statusā Preces tranzītā netiek izlaistas



Tranzīta deklarācijas izdruka

Kad deklarācija ir izlaista 
tranzītā, ir iespēja drukāt 
pavaddokumentu latviešu 
vai angļu valodā, ja 
nepieciešams, arī 
deklarācijas LRN vai MRN 
svītrkodu. 

Pirms izlaišanas tranzītā ir 
iespējams izrukāt 
deklarācijas darba versiju



Ierašanās/noslēgšana



Vienkāršotās
tranzīta
procedūras 
pabeigšana

Ierašanās paziņojums

Autorizācijas laiks ~ 20 min.

Kontrole 

Preces izlaistas 

Izkraušana atļauta 

Izkraušanas piezīmes (+/-) 



Saistītie paziņojumi

Šķirklis «Saistītie paziņojumi» 

Darbs atzītajam saņēmējam

Izveidot ierašanās paziņojumu 

Izveidot izkraušanas piezīmes



Izveidot ierašanās paziņojumu



Izveidot ierašanās paziņojumu



Starpgadījumi ceļā

Atzītais saņēmējs reģistrē 
starpgadījumus 
pārvadājuma laikā



Starpgadījumi ceļā/apraksts



Starpgadījumi ceļā/pārkraušana/plombas



Ierašanās paziņojuma kopēšana
MRN skaits kopējot nav ierobežots



Tranzīta kravas ierašanās reģistrēšana

Formā «Ierašanās 
paziņojums» 
deklarācija tiek 
atvērta pēc ikonas 
«Mapīte» nospiešanas



Pēc ierašanās paziņojuma iesniegšanas ieslēdzas 
Izkraušanas atļaujas taimeris



Izkraušanas piezīmes

Pēc atzītā nosūtītāja 
pārbaudes veikšanas 
preču stāvoklis var 
būt atbilstošs vai 
neatbilstošs

Obligāti jāuzrāda 
nākamās piemērotās 
procedūras numurs/-i



Izkraušanas piezīmes

Ja pazīme «Atbilstošs» 
nav aizpildīta,          
ir iespēja ievadīt 
konstatētās
neatbilstības



Izkraušanas piezīmes. Neatbilstības

Poga «Ievadīt 
neatbilstības» ir 
pieejama katrā 
deklarācijas līmenī



Izkraušanas piezīmes. Neatbilstības

➢ Pēc neatbilstību nosūtīšanas deklarācija nonāk statusā «Izkraušanas 
piezīmes iesniegtas»

➢ Komersantam jāsazinās ar uzraudzības muitas iestādi par 
tālākajām darbībām

➢ Kontroles rezultātu reģistrē uzraudzības muitas iestādes atbildīgā 
amatpersona

➢ Izmeklēšanu par konstatētajām neatbilstībām veic kompetentā muitas 
iestāde nosūtītāja valstī



Kontroles rezultāti galamērķa muitas iestādē

➢ A2 – bez kontroles

➢ A1 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), apmierinoši kontroles rezultāti

➢ A5 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), neatbilstības nerada muitas parādu

➢ B1 – kontrole (dokumentu vai fiziskā), neapmierinoši kontroles rezultāti. 
Deklarācija nonāk statusā «Gaida uz neatbilstību novēršanu». Darbības jāveic 
nosūtītāja valsts kompetentajām muitas iestādēm



Neatbilstību izdruka
Sadaļa: Galamērķa muitas iestāde – Kontroles rezultāti



Atkāpšanās režīms

Ja VID informē par sistēmas darbības traucējumiem un tiek izsludināts 
«Atkāpšanās režīms», deklarāciju var noformēt papīra formā

Darba laikā informāciju par deklarāciju noformēšanu atkāpšanās režīmā 
izsludina EMDAS palīdzības dienests

Ārpus darba laika lēmumu par deklarāciju noformēšanu atkāpšanās 
režīmā pieņem muitas iestādes amatpersonas

Veidlapas pieejamas VID tīmekļvietnē: 
https://www.vid.gov.lv/lv/veidlapas

https://www.vid.gov.lv/lv/veidlapas


Kur meklēt informāciju par tranzītu

➢ Skaidrojumi par tranzīta procedūras piemērošanu un pabeigšanu

➢ Videoseminārs par TKS2

➢ Biežāk uzdotie jautājumi

➢ Ceļa karte atzītajiem saņēmējiem par tranzīta procedūras pabeigšanu

➢ Citas noderīgas lietas un jaunumi par tranzītu

VID tīmekļvietnē:
https://www.vid.gov.lv/lv/tranzits

https://www.vid.gov.lv/lv/tranzits



	Slide 1: Tranzīta kontroles sistēma (TKS2)
	Slide 2
	Slide 3: Darbs ar deklarācijām
	Slide 4: Tranzīta deklarācija, vienkāršotā procedūra Pamatnostādnes
	Slide 5: Tranzīta deklarācija, vienkāršotā procedūra Sūtījums, Pamata informācija
	Slide 6: Tranzīta deklarācija, vienkāršotā procedūra Galvojumi
	Slide 7: Tranzīta deklarācija, vienkāršotā procedūra Transports, Transporta aprīkojums (2.līmenis)
	Slide 8: D tipa deklarācijas iesniegšana 
	Slide 9:   Pēc deklarācijas vai uzrādīšanas paziņojuma iesniegšanas ieslēdzas Izlaišanas taimeris  
	Slide 10: Kontroles rezultāti nosūtītāja muitas iestādē
	Slide 11: Tranzīta deklarācijas izdruka 
	Slide 12: Ierašanās/noslēgšana
	Slide 13
	Slide 14: Saistītie paziņojumi
	Slide 15: Izveidot ierašanās paziņojumu 
	Slide 16: Izveidot ierašanās paziņojumu 
	Slide 17: Starpgadījumi ceļā
	Slide 18: Starpgadījumi ceļā/apraksts
	Slide 19: Starpgadījumi ceļā/pārkraušana/plombas
	Slide 20: Ierašanās paziņojuma kopēšana MRN skaits kopējot nav ierobežots 
	Slide 21: Tranzīta kravas ierašanās reģistrēšana  
	Slide 22:  Pēc ierašanās paziņojuma iesniegšanas ieslēdzas  Izkraušanas atļaujas taimeris  
	Slide 23:   Izkraušanas piezīmes  
	Slide 24:       Izkraušanas piezīmes
	Slide 25:  Izkraušanas piezīmes. Neatbilstības 
	Slide 26:  Izkraušanas piezīmes. Neatbilstības 
	Slide 27: Kontroles rezultāti galamērķa muitas iestādē
	Slide 28: Neatbilstību izdruka Sadaļa: Galamērķa muitas iestāde – Kontroles rezultāti
	Slide 29
	Slide 30: Kur meklēt informāciju par tranzītu
	Slide 31

